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 W monografi i zaproponowano badanie przywództwa w powiązaniu 
z etyką i polityką. Znajdujemy tu zatem niezwykle interesujące, ale też trudne 
naukowo podejście do przywództwa w aspekcie aksjologii, w tym motywów 
i sposobów jego realizowania w realpolitik. […] Monografi a stanie się, w mojej 
opinii, ważną pozycją nie tylko w zakresie badań nad przywództwem, ale też 
w szeroko pojmowanych naukach o polityce. Z pełnym przekonaniem można 
rekomendować niniejszą publikację wszystkim, którzy w pracy naukowej i dy-
daktycznej podejmują problematykę przywództwa, jak również tym, których 
interesuje zagadnienie sprawowania władzy. 

Dr hab. Waldemar Tomaszewski

 W opracowaniu redagowanym przez Ewę Marię Marciniak i Jerzego 
Szczupaczyńskiego teoretyczną refl eksję nad przywództwem politycznym 
uzupełniają rozważania nad praktycznymi wymiarami przywództwa. Zacho-
dzący w polityce proces zasadnie nazwany personalizacją polityki nie jest 
zjawiskiem nowym. Zawsze było tak, że liderzy polityczni przykuwali uwagę 
społeczną, a ich decyzje warunkowały zachowania dużych grup społecznych. 
Tak było za Ottona III, tak było za Adolfa Hitlera, tak też jest aktualnie za 
Donalda Trumpa. Silne charaktery wykuwają rzeczywistość społeczną nieza-
leżnie od czasów i na nich skupione są oczy całego świata.

Dr hab. Jacek Zaleśny

 Artykuły tego tomu cechuje wysoki poziom merytoryczny i warsztatowy, 
niemal każdy z nich stanowi sam w sobie mini-monografi ę lub rozprawę. 
Walorem poznawczym i dydaktycznym większości z nich jest to, że autorzy łą-
czą przejrzystą, nader komunikatywną systematykę problemu i stanu badań 
z wątkami heurystycznymi. […] Jest to zbiór tekstów, który wyraźnie tworzy ca-
łość z wyeksponowanym wspólnym wątkiem przewodnim. Wywody zawarte 
w poszczególnych artykułach są wzajemnie komplementarne, a całość tomu 
spójna. […] Autorzy skupiają uwagę zarówno na normatywnych aspektach 
przywództwa politycznego, […] jak i na wyznacznikach, mechanizmach, stra-
tegiach i stylach przywództwa w warunkach ekstremalnych – w sytuacjach 
zagrożeń i kryzysów. Nie stronią przy tym od ukazywania manipulacyjnych 
form socjotechniki zagrożenia, lęku, dyscyplinowania za sprawą własnych 
prowokacji i mistyfi kacji. 

Prof. dr hab. Mirosław Karwat 
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


